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Abstract

In this thesis, we examine the volatility spillovers and its response asymmetry

due to negative or positive shocks with the use of volatility spillover indices

proposed by Baruńık et al. (2013). This novel methodology extends the original

spillover index framework introduced by Diebold & Yilmaz (2009) by utilizing

the non-parametric measures of volatility based on the high frequency data,

the realized variance and realized semivariances. Our analysis is performed on

two datasets, the first one covering the selected Central and Eastern European

stock market indices of the Czech Republic, Hungary and Poland, and the

second one extending the original sample by the inclusion of the German DAX

index that represents the mature European stock markets. The data employed

in our study spans from January 2, 2008 to November 30, 2010, thus covers

the period of the recent global financial crisis, from its outbreak to the early

recovery phases. In the static analysis, we find the Czech stock market to

transmit the highest amount of volatility shocks to the other markets what

might be attributed to the potential role of the Czech market as a channel

of volatility shocks transmission among the included and non-included stock

markets. Furthermore, the results of dynamic analysis reveal the presence

of asymmetry in the volatility spillovers due to negative and positive shocks

to returns. We find that, on average, the contribution of negative shocks to

volatility spillovers is higher compared with the positive ones. In addition, the

development pattern of the volatility spillover indices is found to coincide with

the main crisis events and to reflect the economic and financial situation on

the markets.
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Abstrakt

Táto práca sa zameriava na skúmanie prelievania volatility a jeho asymetrie v

reakcii na pozit́ıvne alebo negat́ıvne šoky s použit́ım indexov prelievania volati-

lity navrhnutými Baruńıkom ai. (2013). Daná metodológia rozširuje pôvodnú

techniku konštrukcie indexu prelievania volatility zavedenú Dieboldom a Yil-

mazom (2009) o použitie neparametrických odhadov volatility v podobe rea-

lizovaných variancíı a semivariancíı, ktoré sú vypoč́ıtané z vysokofrekvenčných

dát. Analýzu aplikujeme na dva datasety, pričom prvý zahŕňa akciové indexy

vybraných kraj́ın strednej a východnej Európy, Českú republiku, Maďarsko

a Pǒlsko. Druhý dataset obohacujeme o nemecký DAX index, ktorý zas-

tupuje rozvinuté európske akciové trhy. V našej štúdii použ́ıvame dáta od

2.januára 2008 do 30.novembra 2010, teda zachytávame obdobie globálnej fi-

nančnej kŕızy, od jej vzniku až po prvé náznaky oživenia. Statická analýza

preukazuje, že český akciový trh je najväčš́ım prenášačom šokov vo volatilite

do ostatných akciových trhov, čo by mohlo byť spôsobené možnou funkciou

českého trhu ako kanálu prelievania šokov vo volatilite medzi zahrnutými a

nezahrnutými akciovými trhmi. Výsledky dynamickej analýzy ďalej odhǎlujú

existenciu asymetrie v prelievańı volatility z negat́ıvnych a pozit́ıvnych šokov

vo výnosoch akciových indexov, pričom negat́ıvne šoky prispievajú v priemere

k väčšiemu prelievaniu volatility ako pozit́ıvne šoky. Vývoj indexov prelievania

volatility naviac naznačuje jeho prepojenosť na hlavné udalosti počas kŕızy,

reflektujúc aktuálnu ekonomickú a finančnú situáciu na trhoch.
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a východnej Európy
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Topic characteristics The aim of this thesis is to examine volatility spillo-

vers among selected stock markets in the Central and Eastern European (CEE)
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the most developed stock markets in Europe by constructing the Spillover In-
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posed by Diebold and Yilmaz (2009) by using the Realized Volatility (square
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other market, hence to capture the level of cross market spillovers, and subse-

quently to aggregate spillover effects across markets into a single index (Diebold
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the concept of Realized Volatility constructed from high frequency intraday

returns. To capture the potential response asymmetry in volatility spillover

effects due to positive or negative shocks we will use the recently proposed

estimator introduced by Barndorff-Nielsen, Kinnebrock and Shephard (2010)
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Chapter 1

Introduction

Over the recent decades the interconnectedness among countries has increased

substantially due to growing integration and globalization process. However,

apart from its positive impact on the economic development, the strengthen-

ing of these linkages has made countries more prone to the shocks emanating

from abroad. The issue of the cross-country shock transmission has become

even more pronounced after the outbreak of the recent global financial crisis

when financial markets worldwide were hit extensively. This financial turmoil

induced sharp increase in volatilities of stock returns that spread quickly across

the markets (Yilmaz 2010). Therefore, to determine the degree of market in-

terconnectedness and its susceptibility to the distress originating in the other

markets it is useful to study the mechanism of volatility transmission. More-

over, it is interesting to examine the evolution of volatility spillovers over the

period rich on many economic shocks and financial instability, different kinds

of interventions conducted by both national governments and central banks,

and the substantial fluctuations of market confidence and uncertainty.

Furthermore, studying the evolution of volatility spillovers, thus develop-

ment of linkages among stock markets, is also of interest for investors due to

potential international portfolio diversification benefits. Hence, to be able to

compose a portfolio of stocks that would be exposed to negative shocks origi-

nating abroad to the lowest possible extent, it might be useful to understand

how volatilities from different shocks to returns, based on its signs, propagate

across the stock markets. There is a substantial part of empirical literature

confirming that market volatility exhibits asymmetric behaviour with respect

to the sign of shocks to returns. Hence, we can expect the resulting volatility

spillovers due to negative or positive shocks to transmit differently as well.
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In this thesis, we examine the volatility spillovers and its response asym-

metry among the selected stock markets in the Central and Eastern European

region (Budapest, Prague and Warsaw) and further in our original sample

extended by the inclusion of the German stock market as the representative

of one of the most developed stock markets in Europe by constructing the

spillover indices. The methodology for its construction is based on Baruńık

et al. (2013) who extend the original spillover index framework proposed by

Diebold & Yilmaz (2009) by employing the concept of positive and negative

realized semivariances introduced by Barndorff-Nielsen et al. (2010). This con-

cept enables us to compute the asymmetric spillover indices and thus to capture

the potential asymmetry in the behaviour of volatility spillovers that are due

to negative or positive shocks. Moreover, using the dynamic approach we are

able to observe the evolution of these indices over time.

The remainder of this thesis is organized as follows. Chapter 2 provides the

review of the empirical literature on the stock market interdependencies focus-

ing on the Central and Eastern European region. Chapter 3 briefly introduces

the stock markets included in our analysis. The methodology regarding the

construction of the volatility spillover indices as well as the realized measures

employed for its construction are presented in Chapter 4. The data and the

results of the empirical analysis are provided in Chapter 5 and Chapter 6, re-

spectively. Finally, Chapter 7 concludes and discusses the possible extensions

of our analysis.

Chapter 2

Literature Review

This chapter provides a brief review of the empirical literature on stock mar-

ket interdependencies focusing on the Central and Eastern European (CEE)

region. The literature analysing the linkages among the CEE and mature

stock markets employs various econometric techniques, with Granger causal-

ity tests, cointegration techniques or a generalized autoregressive conditional

heteroscedasticity (GARCH) model and its different specifications being the

most commonly applied. In what follows, we firstly present the main research

papers on this topic. Thereafter, we summarize the main findings and at the

end of the chaper we provide a rationale for the relevance of our analysis in the

context of existing literature.

A substantial part of the empirical literature focused on the CEE region

explores the long-term and short-term linkages not only among the CEE stock

markets and the mature capital markets from Europe or the United States

(US) but also among the markets within the CEE group by employing the

cointegration techniques. However, the results of these studies vary with regard

to the time period, frequency of data, or the methodology applied.

The early study of Linne (1998) provides some evidence of cointegration

within a group of the major CEE markets over the 1991-1997 period. However,

no cointegration relations between the CEE and developed stock markets were

found.

Similar results are provided by Gilmore & McManus (2002) who examine

the long-run and short-run interrelationships between the CEE stock markets

of the Czech Republic, Hungary, and Poland, and the developed US capital

market over the period from 1995 to 2001. Applying the Johansen cointegra-

tion procedure the authors find no cointegrating relation between the US capital
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market and both the individual CEE markets and the CEE markets as a group.

Furthermore, the authors report low values of the correlation coefficients be-

tween the emerging markets and the US stock market that are increasing over

time. All these findings imply not only short-term but also long-term diver-

sification benefits for the US investors that can yet be reduced with growing

integration of these countries with the developed markets.

By contrast to the previous studies, MacDonald (2001) finds the significant

long-run comovements of a group of the CEE stock markets with each of the

three developed equity markets, Germany, the United Kingdom (UK) and the

US, over the period from 1994 to 1999.

Furthermore, Vizek & Dadić (2006) investigate the integration of the se-

lected CEE equity markets (namely the Czech, Hungarian, Polish, and Slove-

nian capital markets) including the equity market of Croatia and the German


[…]


the impact of negative shocks on volatility spillovers is stronger. Moreover, we

can conclude that the spillovers from negative RS are higher for CEE Sample.

This might be assigned to the potential higher loss aversion of the investors

in the CEE region who then react more sensitively to the negative shocks

to returns that are consequently transmitted more heavily across the selected

CEE stock markets. Regarding the extended sample the reduced asymmetry

in spillovers from negative and positive realized semivariances in the negative

interval could be attributed to the potential diversification benefits stemming

from the inclusion of the DAX as the stock market index of the stable and

economically strong country to the portfolio covering only the CEE indices.

Hence, including the DAX into the CEE portfolio could partially eliminate the

extent of volatility spillovers from negative shocks, thus mitigate a potential risk

of losses stemming from the negative shocks originating in the other countries

in the sample. To sum up, since, on average, the contribution of negative shocks

to volatility spillovers is higher than from the positive ones, we can infer that

these results are in line with the hypothesis presented above.
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Figure 6.8: Spillover Asymmetry Measure
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Note: A solid line represents the SAM for CEE Sample, whereas a gray dashed line depicts the SAM for
CEE+DAX Sample.
Source: Author’s computations.

Chapter 7

Conclusion

In this thesis, we aim at analysing of volatility spillovers with the use of volatil-

ity spillover indices proposed by Baruńık et al. (2013). This novel methodology

extends the original spillover index framework introduced by Diebold & Yil-

maz (2009) by utilizing the non-parametric measures of volatility based on the

high frequency data, the realized variance and realized semivariances. These

realized measures enable us not only to obtain a better estimate of volatility,

but also to examine volatility spillovers from negative and positive RS, thus to

explore spillovers due to negative and positive shocks, separately. The main

concern of our analysis then lies in the investigation of the asymmetry in the

transmission process of volatility with respect to the sign of the shocks that

triggered this volatility.

The spillover index methodology is applied on two datasets, the first one

covering the selected CEE stock market indices of the Czech Republic, Hungary

and Poland, and the second one extending the original sample by the inclusion

of the German DAX index that represents the mature European stock mar-

kets. The data used for subsequent construction of realized measures are of a

high frequency (five-minute data). The sample period employed in our analysis

spans from 2008 to 2010, thus captures the turbulent episodes characterized by

the outbreak of the recent global financial crisis that hit substantially the finan-

cial markets all over the world as well as by the worsening economic situation

in Europe that subsequently led to the European sovereign debt crisis in late

2009.

Our empirical analysis consists of three main parts. The first one is dedi-

cated to the construction of the total volatility spillover index over the whole

period, therefore it is termed the static analysis. The other two parts provide
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us with both dynamic total and asymmetric volatility spillover analyses, hence

they enable us to observe the evolution of the spillover indices over time.

The results of the static analysis confirm the presence of volatility spillovers

among the stock markets under study. The total volatility spillover index

is found to be higher for the second sample including the German market.

Furthermore, in both samples, the Czech stock market is found to transmit

the highest amount of the volatility shocks to the other markets. Its role of

the main transmitter could be assigned to the indirect influence of some other

non-included country (the US as found by Li & Majerowska (2008), or the

UK and Russia as suggested by Caporale & Spagnolo (2011)). Regarding the

Hungarian stock market its shocks are shown to be the least influential ones.

The total dynamic spillover analysis reveals that the development pattern of

the volatility spillover indices corresponds to the main crisis events and reflects

the economic and financial situation on the markets. The sharpest jump in

the intensity of volatility spillovers coincides with the fall of Lehman Brothers

in September 2008. Moreover, the evolution of volatility spillovers is also in

line with the course of events related to the sovereign debt crisis observed in

Europe from late 2009.

The potential asymmetries in the transmission process of volatilities that

are due to negative or positive shocks are investigated in the last part by

conducting the dynamic asymmetric analysis. The main findings confirm our

hypothesis that, on average, the volatility from negative shocks to returns is

transmitted more than the one from the positive shocks. Furthermore, we

find that the periods, during which volatility spillovers from either negative

or positive realized semivariances dominate, alternate over the whole observed

period. Hence, our results contradict the common knowledge that suggests

the negative shocks to affect the volatility more than the positive shocks of

the same magnitude. In addition, we reveal that volatility spillovers due to

negative shocks are higher for CEE Sample. This might be assigned to the

potential higher loss aversion of the investors in the CEE region who then

react more sensitively to the negative shocks to returns that are consequently

transmitted more heavily across the selected CEE stock markets. Regarding

the extended sample the reduced asymmetry in spillovers from negative and

positive realized semivariances in the negative interval could be attributed to

the potential diversification benefits stemming from the inclusion of the DAX

as the stock market index of the stable and economically strong country to

the portfolio covering only the CEE indices. Hence, including the DAX into
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the CEE portfolio could partially eliminate the extent of volatility spillovers

from negative shocks, thus mitigate a potential risk of losses stemming from

the negative shocks originating in the other countries in the sample.

Finally, we propose three directions of the possible extensions of this anal-

ysis. First, the implementation of a longer data sample covering both the EU

pre-accession period and the recent years might enable us to observe the evo-

lution of the interconnectedness among the selected stock markets not only

during turbulent, but also during tranquil episodes, as well as the evolution of

the strength of the reaction of volatility spillovers with respect to the different

shocks. Thus, to investigate if there is any evidence of an increasing tendency

of shocks to spill more to other markets over time. Furthermore, the inclusion

of the other countries, such as the US, the UK, or the other European emerg-

ing countries, could provide us with the useful insight about the impact of the

shocks originating in another mature and developing markets on the volatilities

in our CEE sample. Last but not least, the calculation of the directional volatil-

ity spillovers would enable us to see which country is the main transmitter or

receiver of the shocks to volatility and how it evolves over time.
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Hanousek, J. & J. Novotný (2012): “Price Jumps in Visegrad-Country

Stock Markets: An Empirical Analysis.” Emerging Markets Review 13(2):

pp. 184–201.
