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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

This work is an original contribution to the literature studying transmission mechanisms in the CEE
financial markets. The importance and novelty of the work is in studying response asymmetry in the
transmission mechanism, with help of recently proposed asymmetric spillover measures by Barunik,
Kocenda, and Vacha (2013). Author first documents how the volatility, as a risk measure, is being
transmitted across the CEE markets. Second, author finds that the negative shocks creating `bad`
volatility tends to spill over across countries in larger extend than the `good` volatility from positive
shocks. This is an important finding, as it enriches the understanding of stock market participants’
behavior. Literature recognizes different magnitude of reaction to negative and positive news, but does
not study further if the reaction of the investors is also transmitted asymmetrically to other markets.
The thesis is competitively executed application of modern techniques on the regional data, and brings
an interesting economic findings about behavior of stock market participants, as it finds that negative
shocks influence future volatility of the region in higher extend than a positive ones. Furthermore,
author describes interesting dynamics of this asymmetric behavior.

The text is logical, well written, motivates the economic importance of findings and connects it well to
the existing literature. Veronika worked consistently to obtain the results during the year, and we have
discussed the results and text on a regular basis, hence I have no questions to the defense.

In conclusion, I believe that the thesis is sound and rigorous analysis contributing to the literature
studying transmission mechanisms in the financial markets with interesting economic findings about
behavior of stock market participants. Thus I fully recommend the thesis of Veronika Dovhunová to be
defended with grade excellent. Due to the high originality and contribution of the results, I also believe
the thesis deserves a consideration for the “distinction for an extraordinarily good master’s diploma
thesis” award.
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